

## TERMO DEREFERÊNCIA

### 1 – OBJETO:

Constitui objeto da presente licitação o REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS AMBULATORIAIS E ODONTOLÓGICOS, visando atender às solicitações do Fundo Municipal de Saúde de Boquim.

### 2 – JUSTIFICATIVA:

Considerando o Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Portaria nº 204 de 29 de Janeiro de 2007 que Regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle.

Desta forma justificamos a aquisição de materiais e equipamentos ambulatoriais e odontológicos que serão utilizados pelas equipes de saúde da família no Âmbito do Sistema Único de Saúde deste município.

Os bens, objeto da presente licitação, caracterizam-se como de natureza comum, tendo em vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis entre si, de modo a permitir a decisão de compra com base no menor preço, por meio de especificações usuais praticadas no mercado.

### 3 – VALIDADE DA ATA:

A ATA de REGISTRO DE PREÇOS, cuja Minuta integra o presente Edital na forma de seu Anexo VI, a ser firmada entre o Fundo Municipal de Saúde de Boquim e o (s) vencedor (es) do certame, terá validade de **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

*Boquim*  
*[Assinatura]*



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SETOR DE COMPRAS

**4 – JUSTIFICATIVA DO REGISTRO DE PREÇOS:**

A adoção do SRP – Sistema de Registro de Preços enquadra-se perfeitamente nos perfilhados do Art. 2º, incisos I e IV, do Decreto Municipal nº 190 de 24 de julho de 2017, pela conveniência da aquisição parcelada dos bens, já que são adquiridos frequentemente.

**5 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas decorrentes do objeto desta licitação serão suportadas pelos recursos destinados no orçamento do município, parte os exercícios de 2022 e 2023. O programa de trabalho e o elemento de despesa específicos constarão quando a emissão da nota fornecimento/serviços/contrato e do empenho.

**6 – PARTICIPANTES:**

Para efeito deste Termo de Referência, tem-se como participantes:

**6.1. Fornecedor: TODAS AS EMPRESAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO E HABILITAÇÃO DO CERTAME.**

**6.2. Órgão Gerenciador:** Fundo Municipal de Saúde de Boquim, responsável pela regulamentação desta aquisição e executor do Pregão Eletrônico para o Registro de Preços.

**6.3. Órgãos Participantes:** Não haverá órgão participante.

**7 - PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS**

7.1 A emissão das Ordens de Fornecimentos será formalizada através da emissão da(s) Nota(s) de Empenho(s).

7.2 Não poderá ser emitida qualquer Ordem de Fornecimento sem a prévia existência do respectivo crédito orçamentário.

7.3 Os produtos, objeto desta licitação, serão entregues nos locais indicados na ordem de fornecimento de forma parcelada, mediante solicitação e nas quantidades indicadas pelo órgão/secretaria, num prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis para os materiais permanentes/equipamentos e 10 (dez) dias para os demais materiais, contadas a partir da solicitação.

7.4 Os produtos serão recebidos e conferidos por Servidores designados pela Autoridade Competente que atestarão o recebimento através de aposição de carimbo na Nota Fiscal.

7.5 Na hipótese dos produtos entregues não atenderem as especificações deste Edital e seus Anexos serão devolvidos mediante Termo de Devolução. Neste caso, a Fornecedoradora deverá providenciar a substituição dos materiais devolvidos por outro, escoimados dos defeitos apontados no Termo de Devolução, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados do Termo de Devolução;

*Ben*

*[Handwritten Signature]*



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SETOR DE COMPRAS

DOCUMENTO Nº

44

Q

7.6 Nenhum pagamento será efetuado na ocorrência de qualquer uma das situações abaixo especificadas:

7.6.1 A falta de atestação pelo Setor Competente, com relação ao cumprimento do objeto desta licitação, das notas fiscais emitidas pela Contratada;

7.6.2 Na hipótese de estarem os documentos necessários para o pagamento com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo a prefeitura municipal nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

7.6.3 Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a Fornecedor apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, esta poderá ter seu contrato rescindido unilateralmente pela Prefeitura Municipal, ficando assegurado a Fornecedor, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos materiais efetivamente entregues e atestados;

7.6.4 O Órgão solicitante poderá deduzir, do montante a pagar, os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada;

7.6.5 Para efeito de pagamento, serão computados apenas os quantitativos efetivamente fornecidos.

## 8 - QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES


8.1 - O presente Termo de Referência tem como objeto o **Registro de Preços, por item**, nas quantidades totais estimadas para os 12 meses a partir da assinatura da Ata de Registro de Preço.

8.2 A existência de preços registrados não obriga ao **MUNICÍPIO DE BOQUIM** ou os Interessados a firmar as contratações que deles possam advir, nem mesmo nas quantidades estimadas no Termo de Referência – **Anexo I**, podendo, a Administração ou os Interessados, promover licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá a preferência de fornecimento;

8.3 A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o licitante registrado se obriga a cumprir, na sua íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legais pelo descumprimento de qualquer de suas cláusulas;

8.4. - Para efeito de julgamento dos preços no Pregão Eletrônico, o **critério de julgamento deverá ser "Menor Preço por item"**, conforme abrangência, especificações e quantidades estimadas, definidas nos itens a seguir.

## 8 - DESCRIÇÃO DOS ITENS:

DOCUMENTO Nº 45  
9ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SETOR DE COMPRAS

COM EXCEÇÃO DOS ITENS 61, 87, 89, 91, 96 e 104 que são de CONCORRÊNCIA LIVRE, os demais itens serão para participação EXCLUSIVA de ME e EPP, conforme preceitua o art. 48, da Lei Complementar n.º 123/2006, com a redação dada pela Lei Complementar n.º 147/2014.

NÚMERO	DESCRIÇÃO	MED.	QUANT.	ESTIMADO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Aparelho Radiográfico	UN	6,00	12000.0	72000.0
2	Canudo plástico	PT	100,00	10.0	1000.0
3	Cimento Odontológico ionômero de vidro R	CX	100,00	54.99	5499.0
4	Cimento Provisório de Óxido de zinco ,em Pó, frasco com 50g	FR	100,00	22.95	2295.0
5	Cimento Provisório Eugenol, liquido ,frasco com 20ml	FR	100,00	23.64	2364.0
6	Colgadura	UN	50,00	6.82	341.0
7	Creme dental com Flúor 90g	UN	2.500,00	3.51	8775.0
8	cureta de periodontia 11-12	UN	20,00	39.87	797.4
9	Cureta de periodontia 1-2	UN	20,00	28.18	563.6
10	cureta de periodontia 17-18	UN	20,00	20.34	406.8
11	Cureta de periodontia 3-4	UN	20,00	38.89	777.8
12	cureta de periodontia 5-6	UN	20,00	44.49	889.8000000000001
13	cureta de periodontia 7-8	UN	20,00	38.7	774.0
14	cureta de periodontia 9-10	UN	20,00	34.33	686.5999999999999
15	Cureta ponta Morse	UN	50,00	28.76	1438.0
16	curta de periodontia 13-14	UN	20,00	38.79	775.8
17	Descolador de Molt nº 09	UN	60,00	84.3	5058.0
18	Detergente enzimático para artigos de 1 litro	L	170,00	22.94	3899.8
19	Escova de dente macia adulto	UN	1.000,00	3.96	3960.0
20	Escova de dente macia infantil	UN	1.000,00	2.2	2200.0
21	Escova de robinson tipo pincel, com cerdas macias e selecionadas,possui	UN	30,00	2.21	66.3



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SETOR DE COMPRAS

DOCUMENTO Nº

46

OP

	extremidade cônica tipo sweeney para (adaptação caneta de baixa)						
22	Espátula para inserção de resina composta	UN	30,00	17.4		522.0	
23	Espátula simples de manipulação 24F	UN	15,00	20.0		300.0	
24	Espelho bucal clínico Odontológico, nº05	UN	100,00	6.74		674.0	
25	Evidenciador de placa	FR	30,00	9.2		276.0	
26	Explorador	UN	20,00	5.96		119.2	
27	Filme radiográfico intra-oral periapical uso adulto	CX	80,00	182.0		14560.0	
28	Fio dental com 500 metros	UN	100,00	18.9	1889.9999999999998		
29	Fio dental de 50 metros	UN	4.000,00	4.97		19880.0	
30	Fio de Sutura seda 3.0 preto , caixa com 24 unidades	CX	100,00	59.72		5972.0	
31	Fita Banda Matriz Metálica de aço inox 0,05 x 5mm x 50cm	UN	25,00	2.4		60.0	
32	Fita Banda Matriz Metálica de aço inox 0,05 x 7 mm x 50cm	UN	35,00	2.55		89.25	
33	Fita indicadora para autoclave, 19mm x 30m	UN	40,00	6.7		268.0	
34	Fixador de películas radiográfica odontológica	UN	500,00	16.93		8465.0	
35	Flúor em Gel acidulado para aplicação tópica frasco 200ml	FR	150,00	6.22		933.0	
36	Fluor Líquido, frasco de 500ml	FR	100,00	10.6		1060.0	
37	Fórceps 150	UN	50,00	102.0		5100.0	
38	fórceps 151	UN	50,00	128.3	6415.000000000001		
39	Fórceps 16	UN	50,00	102.0		5100.0	
40	Fórceps 17	UN	30,00	102.0		3060.0	
41	Fórceps 18 L	UN	50,00	114.33		5716.5	
42	Fórceps 18 R	UN	50,00	117.54		5877.0	



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SETOR DE COMPRAS

43	Fôrceps 65	UN	50,00	118.6	5930.0
44	Fôrceps 69	UN	30,00	107.14	3214.2
45	Fôrceps infantil número 1	UN	50,00	98.85	4942.5
46	Fôrceps infantil número 2	UN	50,00	127.13	6356.5
47	Fôrceps infantil número 5	UN	50,00	117.17	5858.5
48	Fôrceps nº 65	UN	30,00	117.4	3522.0
49	Kit Broca Acabamento Fino e Ultra Fino c/7	KT	100,00	62.94	6294.0
50	Kit Cimento Forrador de Hidróxido de Cálcio	UN	80,00	35.77	2861.6000000000004
51	Kit de 06 pontas para ultrassom com chave	KI	10,00	413.0	4130.0
52	Kit de discos de lixa para polimento de resina - 100 kit + Mandril	KT	100,00	96.64	9664.0
53	Kit para polimento de Resina	KT	60,00	63.22	3793.2
54	Lâmina de bisturi nº 11, caixa com 100	CX	40,00	69.93	2797.2000000000003
55	Lâmina de bisturi nº 15, caixa com 100	CX	40,00	53.31	2132.4
56	lima para osso	UN	20,00	60.76	1215.2
57	Luva borracha ,material látex natural ,tamanho médio, cor amarela, uso multiuso, tamanho cano longo	PR	40,00	14.5	580.0
58	Luva descartável para procedimento em látex com pó , tamanho médio, caixa com 100	CX	1.382,50	35.8	49493.499999999999
59	Luva descartável para procedimento em látex com pó , tamanho médio, caixa com 100	CX	4.147,50	35.8	148480.5
60	Luva descartável para procedimento em látex com pó , tamanho pequeno, caixa com 100	CX	2.636,00	37.22	98111.92
61	Luva descartável para procedimento em látex com pó , tamanho pequeno, caixa com 100	CX	7.909,00	37.22	294372.98
62	Máscara Cirurgica Descartável, tipo não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação com elástico.	CX	800,00	20.33	16263.999999999998

Belo

Jeany



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SETOR DE COMPRAS

DOCUMENTO Nº

48

OP

	características adicionais clip nasal embutido, hipoalergênica, tipo uso descartável, caixa com 50 unidades.					
63	Óculos de segurança incolor, constituídos de um arco de material plástico preto com um pino central e duas fendas nas extremidades utilizadas para o encaixe de um visor de policarbonato incolor, com um furo central, apoio nasal e protetor lateral injetado de o mesmo material e uma fenda em cada extremidade para o encaixe no arco. As hastes, do tipo espátula, são confeccionadas de o mesmo material do arco e constituídas de suas peças; uma semi-haste vazada com uma das extremidades presas ao arco por meio de parafuso metálico e outra semi-haste vazada que se encaixa na outra extremidade da semi-haste anterior que permit e regulagem de tamanho. O arco possui meiaproteção nas bordas. O equipamento deverá conter Certificado de Aprovação CA N° 10346 emitida pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme norma regulamentadora 6	UN	40,00	14.84		593.6
64	Óleo lubrificante para canetas de alta e baixa rotação, frasco de 200ml	FR	90,00	25.0		2250.0
65	Papel articular dupla face, embalagem com 12 unidades	UN	40,00	4.41		176.4
66	Papel Grau cirurgico de 200mm x 100mm, Forma de apresentação: rolo com 100 m.	RL	60,00	123.74		7424.4
67	Papel Grau cirurgico de 25cm x 100mm, Forma de apresentação: rolo com 100 m.	RL	50,00	164.22		8211.0
68	Papel Grau cirurgico de 300mm x 100mm, Forma de apresentação: rolo com 100 m.	RL	50,00	147.46		7373.0
69	Papel toalha- 60 pacotes	PT	60,00	19.15		1149.0
70	Pasta diamantada para polimento	UN	50,00	28.59		1429.5
71	Autoclave Horizontal de Mesa - Indicada para esterilização a vapor sob pressão. Ideal para consultórios odontológicos e consultórios médicos. Equipamento produzido dentro dos mais rígidos padrões de qualidade, com sistema de rastreabilidade que cumpre a norma. NBR ISO 13485. É necessário realizar o desbloqueio antes do primeiro uso, garantindo assim	UN	5,00	6346.9		31734.5

DOCUMENTO 49



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SETOR DE COMPRAS

	segurança e rastreabilidade do produto. Fácil manuseio. Design moderno. Digital com display de LCD. Bivolt automático - 127/220V que permite ser utilizado em redes elétricas com variações entre 95 até 254 V. 5 Programas de Esterilização: Desaceleração e despressurização automática. Capacidade 21 litros. Teclado de controle na cor azul. Tampa e câmara em aço inox que facilita a limpeza. Câmara com 3 bandejas em alumínio anodizado com espaço para 4ª bandeja opcional. Secagem ultra eficiente com porta fechada. Conta com 27 sistemas de segurança entre os quais Chave e trava da porta, Sistema Eletrônico de cruzamento de dados e Sistema eletrônico de controle de potência.				
72	Compressor de AR ODONTOLÓGICO - Para um consultório, totalmente isento de óleo, deslocamento de ar de no mínimo 8 pcm, Reservatório com volume mínimo de 40 litros, Pressão de UND 3 2.116,43 6.349,29 18 operação entre 116 a 120 psi, Com motor 1 HP monofásico, Rotação máxima de 1.800 rpm, 110 e 220 volts, Nível de ruído máximo de 75 dba, O equipamento deve acompanhar pés de borracha, conjunto de filtros, purgador eletrônico de 1/4 e demais materiais necessários para sua perfeita instalação e funcionamento. Garantia mínima de 12 meses	UN	4,00	4900.0	19600.0
73	Contra-Ângulo intra com refrigeração (autoclavável)	UN	6,00	665.33	3991.9800000000005
74	Fotopolimerizador sem fio	UN	10,00	727.0	7270.0
75	Micromotor 500 (autoclavável)	UN	6,00	700.6	4203.6
76	Seladora COM PEDAL - Seladora para grau cirúrgico com espessura de até 0.20mm, acionamento pedal, selagem 2mm, área de selagem 50cm, Bivolt - Aquecimento instantâneo (partida rápida) / ANVISA: ISENTO.	UN	20,00	1825.0	36500.0
77	Turbina Odontológica push button ( caneta de alta rotação autoclavável)	UN	10,00	963.13	9631.3
78	Ultrassom Cavitador - Equipamento Odontologico, tipo jato bicarbonato e ultrassom, aspecto fisico motor de	UN	6,00	1555.8	9334.8

BA

AB





ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SETOR DE COMPRAS

DOCUMENTO Nº

50

	bancada material corpo plástico ABS, indicação periodontia/ endodontia/protese/dentística, fonte elétrico, instalação ponto de energia, componentes adicionais bomba peristáltica/ reservatório para líquido/pedal componentes 2 peças de mão 3 ponteiros					
79	Câmara escura portátil	UN	6,00	332.29	1993.7400000000002	
80	Avental de Borracha plumbífero com protetor de tireoide , uso adulto	UN	12,00	671.77		8061.24
81	Cápsulas de Amalgama , embalagem com 50 cápsulas	FR	10,00	193.12		1931.2
82	Filme plástico pvc rolopac 28 cm x 300 metros	RL	100,00	21.0		2100.0
83	Explorador, Duplo número 5, cabo e ponta ativa sem emendas, com inscrição de marca e número, extremidade de superfície irregular, ponta ativa com ângulos precisos, confeccionado conforme NBR7153-1 em aço INOX com acabamento e polimento perfeito, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalado individualmente, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação	UN	20,00	15.0		300.0
84	Compressa de gaze, com 13 fios, medida 7,5 x 7,5 cm,estéril. Pacote com 10 unidades. Produto Nacional.	PT	800,00	1.21		968.0
85	Cunha de madeira	CX	20,00	20.47		409.4
86	ÁLCOOL 70% EMBALAGEM DE USO PLÁSTICO RESISTENTE,CONTENDO NO MÍNIMO 1000 ML TIPO GEL.	FR	1.750,00	29.63		51852.5
87	ÁLCOOL 70% EMBALAGEM DE USO PLÁSTICO RESISTENTE,CONTENDO NO MÍNIMO 1000 ML TIPO GEL.	FR	5.250,00	29.63		155557.5
88	ÁLCOOL 70% EMBALAGEM DE USO PLÁSTICO RESISTENTE,CONTENDO NO MÍNIMO 1000 ML TIPO LÍQUIDO.	FR	1.750,00	13.33		23327.5
89	ÁLCOOL 70% EMBALAGEM DE USO PLÁSTICO RESISTENTE,CONTENDO NO MÍNIMO 1000 ML TIPO LÍQUIDO.	FR	5.250,00	13.33		69982.5
90	Aventais impermeável de 40 gramatura	UN	3.250,00	28.0		91000.0

Res. J. J. J.



**ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SETOR DE COMPRAS**

91	Aventais impermeável de 40 gramatura	UN	9.750,00	28.0	273000.0
92	Estetoscópio, tipo: biauricular, acessórios: olivas anatômicas pvc, haste: haste aço inox, tubo: tubo "y" pvc, auscultador: auscultador aço inox c, anel de borracha, tamanho: adulto	UN	200,00	58.58	11716.0
93	Luva para procedimento tamanho G- – caixa com 100 unid., latex, natural, atóxico, ambidestra, com ajuste anatômico, pulverizada com pó bioabsorvível, não alergênica, não estéril, descartável, informações impressas na embalagem sobre especificação do produto, marca, quantidade, fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde	CX	1.636,00	57.45	93988.20000000001
94	Luva para procedimento tamanho G- – caixa com 100 unid., latex, natural, atóxico, ambidestra, com ajuste anatômico, pulverizada com pó bioabsorvível, não alergênica, não estéril, descartável, informações impressas na embalagem sobre especificação do produto, marca, quantidade, fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde	CX	4.909,00	57.45	282022.05
95	Luva para procedimento tamanho P – caixa com 100 unid., latex, natural, atóxico, ambidestra, com ajuste anatômico, pulverizada com pó bioabsorvível, não alergênica, não estéril, descartável, informações impressas na embalagem sobre especificação do produto, marca, quantidade, fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde	CX	750,00	54.4	40800.0
96	Luva para procedimento tamanho P – caixa com 100 unid., latex, natural, atóxico, ambidestra, com ajuste anatômico, pulverizada com pó bioabsorvível, não alergênica, não estéril, descartável, informações impressas na embalagem sobre especificação do produto, marca, quantidade, fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde	CX	2.250,00	54.4	122400.0
97	Medidor de temperatura: Termômetro sem contato, com capacidade de aferir temperatura tanto de objetos quanto de seres humanos	UN	50,00	200.9	10045.0
98	OXÍMETRO DE DEDO PORTÁTIL, mensura saturação periférica de oxigênio (SpO2) e frequência cardíaca. Visor oled colorido,	UN	30,00	112.0	3360.0

*(Handwritten signature)*

*(Handwritten signature)*



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SETOR DE COMPRAS

52  
P

	de alta definição e precisão, com regulagem do brilho e da visualização da tela (rotação). Liga e desliga automaticamente com a colocação e a retirada do dedo. Informa a curva pleismográfica de SpO2. É leve e compacto. Resistente a gotas e a borrifos d'água. Para uso adulto e infantil. Alimentação através do uso de uma pilha alcalina tipo aaa (inclusa). Faixa de medição de SpO2 de 0 a 100% (resolução de 1%), com precisão de aproximadamente 2% quando SpO2 entre 70 e 100%. Faixa de medição de pulso de 30 a 250 bpm (batimentos por minuto) (resolução de 1 bpm), com precisão de pulso de aproximadamente 1 bpm. Acompanha manual e certificado de garantia (de no mínimo 12 meses). Marca de Referência: Bioland® (Modelo At-101c) ou Equivalente Técnico					
99	Sonda Uretral com 40 cm transparente (08 FR- Infantil)	UN	10.000,00	1.58	15800.0	
100	Sonda Uretral com 40 cm transparente (10 FR- Adulto)	UN	20.000,00	1.33	26600.0	
101	Sonda Uretral com 40 cm transparente (12 FR- Adulto)	UN	20.000,00	1.58	31600.0	
102	Sonda Uretral com 40 cm transparente (14 FR- Adulto)	UN	15.000,00	1.71	25650.0	
103	Mascaras cirúrgicas descartável tamanho único CX/100	CX	2.500,00	42.75	106875.0	
104	Mascaras cirúrgicas descartável tamanho único CX/100	CX	7.500,00	42.75	320625.0	
105	Luva para procedimento látex natura tamanho M	CX	1.000,00	28.66	28660.0	
106	Óleo de Girassol, frasco de 200 ml	FR	1.000,00	15.55	15550.0	
107	Soro fisiológico 0,9% , frasco 250 ml	FR	5.000,00	8.99	44950.0	
108	Sufadiazina de prata, bisnaga de 50 g	BS	2.500,00	12.35	30875.0	

**10 CLASSIFICAÇÃO DOS PRODUTOS COMUNS**

10.1Os produtos a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002.

53  
P



ESTADO DE SERGIPE  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
SETOR DE COMPRAS

## 11 ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

11.1 O prazo de entrega dos produtos (materiais permanentes/equipamentos será num prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis e os demais materiais num prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da solicitação, ou ainda outro documento equivalente, em remessa *parcelada*.

- a. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- b. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

Boquim, 21 de julho de 2022.

  
Katiuscia Emidio Santos  
Coordenadora da Atenção Básica

  
Bruna Cruz Santos  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM-ESTAR  
ÓRGÃO GERENCIADOR